92 VITA S. LIBORII PATRONI

gressus Pader, ad Nichuis arcem à Theodorico
Furstenbergio Ep. constructam & oppidulum, Lippæ
misicitur, sat tenui riuo, alteriq; ac deinceps Lippæ,
sive Lippiæ, aut Lupiæ, seu Luppiæ retinet nomen,
donec in Rhenum sese ad Wesaliam oppidum exoneret.
Locum in quo Lippa ac Pader coëunt, vel ipsam (ve
tunc erat) Paderbornam, ita describit Auctor carminis
de Leonis III. Pape ad Carolum aduentu:

Patræ, sive
Padifl.

Est locus insignis, quo Patra & Lippa fluentant,
Altus & in nudo campo iacet, vndique largo
Vestitus spatio: celso de colle videri
Namque potest legio omnis & hinc exercitus
omnis,

Castra Ducum, & Comitum, radiantiaque armæ
virorum.

Qui hēc Patra, in Vitâ S. Adelardi per S. Paschasium
Ratbertum 2. Ianuar. cap. 16. nu. 66. Pater appellatur.
ira enim describitur Corbie Saxonice situs: Est autem
locus, pergentibus ad ortum solis de Fonte Patris,
situs supra littus Wifiræ, &c. Franciscus Irenicus l. 12.
Germanica Exegeseos Padam vocat.

eoq; multi-
plice:

b Tres principi Padæ, sive Padi, aut Padulæ, fon-
tes; qui è rupe omnes prorumpunt inera ipsam urbem:
intra quam in unū alueum coëunt, ac fluvium profun-
dum latumq; conficiunt, qui aestate frigidissimus, hie-
men vecumque calidus est. Trium horum fontium unus
ita profundus est, Gobelino teste, ut ab aqua superficie
ad fundum pedes esse 98. testari sint qui explorarant.
Alij preterea fontes in eadem ipsâ urbe orti, aquis suis
Padum augent: ex unius, qui maximè Australis, aquâ
prefari coquitur cereuista, qua etiam vim medicam
habere contra calculum creditur.

Fontes eo
eractu acci-
diti;

Extra urbem alijs fontes ac riuui, sanè memorandi:
nam prater tres circa Driburgum, aliumq; propè Lu-
dam oppidum, acidulos ac medicatos fontes, à Matthao
Meriano in Topographiâ VVestphalia relatos, maximè
mirabilis qui Bolderborna, sive Bulterborna appellatur,
iuxta Aldeubekam pagum. His agsum quen-
dam

dammarino similem patitur : nam xxiv. horarum spa- Bulderbora
zio bis aquas suas resorbet, ac post sex horas denuò eru- na fons re-
derat ingenti cum strepitu, unde & nomen accepit : Bol- sorbetur.
deren enim, siue buldereu, Teutonicè, cum strepitu
blaterare aut detonare dicimus. Tam copiosum tamen
Bolderborna riuum profundit, ut is non longè à sua ^{vii} & riuum
scaturigine ternas molarum rotas circumagat. Sed ali- ex eo ortus,
quanto spatio progressus in terram penitus subsidit. Idem
alijs diobus riui eodem tractu accidit : quorum alter
Svvanicum pagum preterfluit, haud procul Pader-
borna, ac paullò pòst terrâ se condit: alter inter oppidum
Lechtenauiam, ac pagum Steinem. Retulit mihi Io-
annes Grothusius noster, se, cùm isthac iter ficeret,
animaduertisse q̄ mergi fluuium illum, proprius acce- & alij dños
fisse, & silicibus glareaque submotis, nullum perspexisse,
quo absorberetur, foramen ; sed aure ad terram admo-
rā, unā cum socio, audisse ingentem strepitum ac colli-
sionem velut in cellam delabentium aquarum. An hi
amnes Paderborna, aut alibi, denuò prorumpant, ut
tradi ab aliquibus scribit Merianus, frustrā quarā,
quod latere voluit Auctor nature.

c Placitum passim pro conuentu iudicali, siue con- Placitum,
uenitus loco, usurpatur in media etatis scriptoribus. siue conuen-
Exempla plura repertis in Glossario Frid. Lindenbrogiij tus, Fran-
ad Codicem legum antiquarum. De conuentu ad Pa- corum ad
derbornam, quod huc facit, ita scribit Poëta Saxo lib. 1. Paderbor-
annal. ad an. 777. nam, an.

Conuentum placiti generali habere 777.

Cum Dueibus se velle suis denuntiat illic.

Tanto concilio locus est electus agendo,

Quem Pathalbrunnon vocant, quo non habet
ipsa

Gens alium naturali plus nobilitate

Insignem, qui præcipue redimitus abundat

Fontibus, & nitidis & pluribus, & trahit inde

Barbaricæ nomen linguae sermone veterum.

Meminere magni placiti isthie eo anno habiti Anna-
les Tisliani, quod Loiseliani & monachus Egolismensis
synoduna

94 VITA S. LIBORII PATRONI
synodum publicam appellant; Vita Caroli magni per
incertum, synodum, & concilium publicum; Egi-
nardus generalem populi conuentum. Iterum an.
785. placitum habuit ad Padesbrunnon cum Fran-
cis & Saxonibus, ut habeat Fragmentum annal. Alex.
Petavi, siue, ut Loiseliani, synodum publicum cele-
brauit; aut, ut Vita eius per incertum, concilium pu-
blicum tenuit. De secundo hoc conuentu agunt cum
Eginardo ceteri Scriptores. De tertio, an. 799. mox di-
cemus. Ibidem Ludouicus Pius an. 815. conuentum
habuit, ut idem Eginardus auctor est, & alij infrà. Py
quoque filius Ludouicus Rex Germanie, ut habent
Annales Fuldenses, an. 845. in Saxonia apud Padra-
prunno generale placitum habuit.

d Leo III. is fuit, de quo ad XII. Iunij. Extat de eius
ad Carolum aduentu poëma elegans tom. 2. Francicor.
scriptor. Quâ de re ceteri quoque agunt annales, qui &
memorant sanctissimo Pontifici manus à populo Roma-
no injectas in publicâ supplicatione, oculos erutos, lin-
guamq; excisam; sed virtute Diuinâ & hanc & illos
ei restitutos.

Indulgen- e Gobelinus addit: Visitantibus eamdem capel-
tias coñcedit lam in anniversario dedicationis ipsius, qui est VIII.
Paderbornæ. Decembris, de benignitate Sedis Apostolicæ ma-
gnas Indulgentias concessit. Extat etiamnum in cry-
ptâ illud altare S. Stephani. De eo Vita S. Meinuverci
Ep Paderborn. §. Iunij cap. 1. in cryptâ ibidem nouiter
constructâ, quoddam altare consecrans, Leo Papa,
adorandas in eo Protomartyris Stephani reliquias,
quas Româ secum attulerat, in priuilegium Apo-
stolicæ consecrationis collocauit.

Paderbornæ f Non planè ab omni incendio immunem fore Pa-
derbornensem Ecclesiam vaticinatur sanctus Pontifex,
combusta sed quod incolarum loci perfidia, odiumq; in religionem
Christianam, excitasset. Alioquin, ut in citatâ S. Mein-
uverci Vitâ dicitur, & supra §. 5. retulimus, anno Do-
minicæ Incarnationis millesimo, ordinationis Re-
thardi Ep. nonodecimo, regni Ottonis III. decimo-
septi-

an. 785.

799.

815.

845.

S. Leo III.
Papa

combusta
an. 1000.

septimo, Imperij quarto, Indict. XIII. ciuitas Patherbrunnensis primum incendio vastatur, nobileque principalis Ecclesiae monasterium, præcipui operis & decoris, à Carolo Magno fundatum, à beatæ verò memoriæ Badurado Episcopo consummatum, & XIV. Calendas Nouembris dedicatum, cum libris, priuilegijs plenarijs, alijsque Ecclesiae ornamentiis propemodum conflagravit. Ex ijs quæ ibidem subiiciuntur, pater, vel omissum aliquid esse, vel vocem propemodum, pro penitus accipiendam: quare à Gobelino, qui cap. 50. etatis 6. idem incendium ijsdem ferè verbis commemorat, omissa est: uti & à Krantzio Metropolis lib. 3. cap. 40. Iterum conflagravit ciuitas cum ecclesiâ an. MCXXXI. uti refert Krantzius lib. 6. & an. 1137 cap 10 & Gobelinus cap. 58. qui cap. sequenti tradit à Bernardo Ep. restauratam, & duodecimo post anno, Christi MCXLIII dedicatam.

g Franconia nunc vulgo dicitur, Teutonicè, Frankenlandt, id est, Francorum regio.

h Ita & Annales Fulenses ad an. 746. Eginardus an. 793. Celebrauit Carolus Natalem Domini apud S. Kilianum in Wirtziburgo iuxta Mœnum fluuim. Monachus Egolismensis ad eundem annum, Wirtziburg vocat, ms. Bodecen. Wirzeburg. Postiores Herbipolim dixeré, parùm idoneâ interpretabitione, ex Latinâ Græcâque voce nomen conflantes. unde unde dicta. Gunterus lib. 5. Ligurini:

Conueniunt, vrbemque petunt, cui nomen ab herbis

'Esse putant, linguæ vulgaris origine tractum. Burg quidem castrum, siue urbem munitam significat sed vvirtz, siue vvurtz, non herbam, sed radicem. unde Iacobus Spigelius in Scholijs ad Ligurinum, fatetur satis dure Herbipolim dici, pro VVirtzburgo. Plura de eius etymologiâ Irenicus lib. II. Germanie Exegesos: sed quod ait à Ptolomeo Arctanum dici; nescio ubi legit; nam in Ptolomeo nusquam id nomen habetur.

i Quia sepius obsides à Saxonibus accepit Carolus,

scit;

96 VITA S. LIBORII PATRONI

sciri certò non potest, quo anno traditus ei sit B. Hathumarus, quem Cratopolius alijq. S. Hadumarium appellant; Kranzzius & alij Harimarium. Constat sub S. Burchardo, primo Ep. Herbipolensi, litteris & pietate eruditum.

k Cùm obierit Carolus 28. Ianuarij an. 814. manifestum est errasse eos, qui anno Christi 795. ordinatum Hathumarum 804. mortuum scripsere, ut ad sequens caput norabimus.

C A P V T III.

*Episcopus II. Baduradus. Reliquiae petiteæ
Cenomanis.*

*II. Ep. Ba-
duradus,
nobilis, e-
gregius:*

*is templa
struit &
ornat:*

8. **V**T verò ad propositum redeamus; de-
functo Carolo, a Hathumaro quo-
que Episcopo non longo post tempore ab
hac mortalitate ad perennem, vt credimus,
vitam assumpto, successit ei vir egregius, no-
mine Baduradus, qui & ipse ex hac regione
nobili ortus prosapiā, ex eiusdem Ecclesiæ
Clero b electus est. Qui præclaræ morum no-
bilitatis, magnanimitatis & industriæ meri-
to, familiaritatem regiam c intimè consecu-
tus, tantæ dignitatis locum promeruit, vt ei
non minor facultas, quam voluntas amplifi-
candæ, prouehendæ, atque adornandæ Ec-
clesiæ sibi commissæ, suppetere videretur.
Tunc verò, tamquam ad hoc sibi datam di-
uinitus excellentiam animaduerteret; nihil
sui laboris studij, que subtraxit ab acquirendis
ac procurandis omnibus, quæ ibidem ad Di-

uinæ

uinæ laudis augmentum, ad vtilitatem Chri-
stiani populi nouerat pertinere. Hæc illi cura
prima imminebat, ecclesias per omnem paro-
chiam suam sub celeritate construere: prin-
cipalem verò basilicam ingenti decore &
grandi opere extollere, res omnes ad eam
pertinentes modis varijs adornare, augmen-
tare Clerum, disciplinam monasterialem in-
stituere, pueros tam nobiles, quam inferioris gen-
conditionis, in scholam congregatos, in Di-
uinæ legis eruditioне nutritе. Quod eius lau- Clerum an-
dabile stadium ita felix profectus comitaba- pueros in-
tur, ut verè illum ad hoc à Deo præsignatum, strui curat;
& rudimentis eius loci cælitus conceſsum di-
cere valeamus.

9. Quia verò rudis adhuc in fide popu- Reliquias
lus, & maximè plebeium vulgus, difficile po- SS. procul-
terat ab errore gentili perfectè diuelli, laten- randas cen-
ter ad auitas quasdam superstitiones colen- set;
das sese conuertens; intellexit vir magnæ pru-
dentiae, quod si præcipui alicuius Sancti illic
corpus allatum, miraculorum, ut fieri solet,
ostensione & gratiâ sanitatum suadente, mul-
titudo plebis inciperet venerari, & ad eius
patrocinia confluere consuesceret, nullâ re
eam facilius ab infidelitate posse renocari;
præsertim cum verbis doctorum de Diuinâ
virtute non credentes, tamen his, quæ oculis
vidarent, quæ beneficiorum vtilitate senti-
rent, fidem derogare non possent; præterea
cunctis fidelibus ibidem manentibus, vel eò

G conue-

conuenientibus magnæ hoc apud Deum intercessionis solatium, maximam eidem loco tuitionem & gloriam collaturum fore non dubitans, ad id obtainendum sedulæ cogitationis curam intendebat. Et quoniam à Deo, qui est fons bonitatis, quidquid optatur boni, & maximè rem tantam nouerat expetendam, indicto ieiunio, & celebratâ supplicatione publicâ, cum omnibus sibi commissis, ab eius clementiâ demonstrari sibimet postulauit, quoniam ordine pro adipiscendâ re desideratâ deberet insistere.

10. Vnde fidem eius benignè respiciens,
diuinitus dignatus est ei reuelare, quod ad Cenomaniacum urbem Galliæ rem diu optatam petitum ab Episcopo loci mittere deberet: ibi dandum votis eius effectum prosperum fore. Ex hac reuelatione indubiatâ spe animatus, accelerare negotium studuit. Episcopus qui prefatam urbem eo regebat tempore, Aldricus nomine fuit. Ad hunc ergo cum consensu & præcepto Cæsaris Ludouici, nuntios destinandos elegit, ex Clero quidem suo probabiles personas, & in sacris ordinibus religiosam vitam ducentes: necnon & quosdam laicos nobiles, quorum fidem & industriam ad tale opus idoneam nouerat. Clericorum vero, quibus id negotij commendatum est, præcipius erat quidam Presbyter, Ido cognomine, qui omnem suæ profectionis historiam, & signa, quæ in eâ diuinitus ostensa perspexerat, partim